
1 
 

 
RESOLUCIONES DE LA SESIÓN ORDINARIA No. 438 

JUEVES 15 DE FEBRERO DEL AÑO 2018 
 

Resolución No. 438-01: CONSIDERANDO 1: Que en fecha 23 de mayo del 2013, mediante el 
dispositivo PRIMERO de la Resolución del Consejo Nacional de Seguridad Social (CNSS) No. 
317-04, se aprobó que el pago o devolución de aportes a trabajadores extranjeros estará sujeto 
a las disposiciones establecidas en la Ley 87-01 y a los Acuerdos o Convenios suscritos y 
ratificados por el país; y mediante el dispositivo CUARTO, el CNSS instruyó a la 
Superintendencia de Pensiones (SIPEN) para que, en un plazo de 90 días, elabore la normativa 
que viabilice la solicitud y el pago de los beneficios cuando el beneficiario se encuentre residiendo 
en el extranjero. 
 
CONSIDERANDO 2: Que mediante comunicación No. DS-145 de fecha 31 de enero de 2014, la 
SIPEN remitió al CNSS, la Norma que Regula la Situación de Aquellas Personas de 
Nacionalidad Extranjera que han Cotizado al Sistema Dominicano de Pensiones y Emigran 
de República Dominicana antes de la Edad de Retiro, para su aprobación. 
 
CONSIDERANDO 3: Que luego de los acuerdos arribados en la Comisión Permanente de 
Pensiones, en fecha 9 de febrero del 2018 se remitió a la SIPEN la Comunicación del CNSS No. 
243, donde se le solicitó que remitiera al CNSS la normativa final que aprueba la norma antes 
citada, en cumplimiento   a las instrucciones dadas en el dispositivo CUARTO de la referida 
Resolución No. 317-04, por cuanto carece de efecto las disposiciones de la Resolución del CNSS 
No. 407-07 de fecha 10/11/2016. 
 
VISTA: La Ley 87-01 que crea el Sistema Dominicano de Seguridad Social. 
 
El CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL en apego a las atribuciones que le confiere 
la Ley 87-01 y sus normas complementarias; 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: Dejar sin efecto la Resolución del CNSS No. 407-07 d/f 10/11/2016, sobre el análisis 
y estudio de la propuesta de la SIPEN sobre la “Norma que regula la Situación de Aquellas 
Personas de Nacionalidad Extranjera, que han cotizado al Sistema Dominicano de Pensiones y 
emigran de República Dominicana antes de la edad de retiro”, toda vez que la SIPEN deberá 
remitir al CNSS la normativa que apruebe la misma.  
 
SEGUNDO: Se instruye al Gerente General del CNSS a notificar a las instancias del SDSS la 
presente resolución. 
 
Resolución No. 438-02: CONSIDERANDO 1: Que mediante la Resolución No. 417-03 de fecha 
16 de marzo del 2017, el Consejo Nacional de Seguridad Social (CNSS) aprobó, en su 



2 
 

SEGUNDO dispositivo lo siguiente: “Se AUTORIZA a los miembros de las Fuerzas Armadas 
(FFAA) de la República Dominicana que además de sus contribuciones al Plan de Pensiones de 
Reparto de las FFAA, y que prestan servicios a otros empleadores, sean éstos públicos o 
privados, a cotizar simultáneamente a la Administradora de Fondos de Pensiones (AFP) de su 
elección para aquellas contribuciones provenientes de los mismos”. 
 
CONSIDERANDO 2: Que mediante la citada Resolución No. 417-03 de fecha 16 de marzo de 
2017, el CNSS aprobó, en su CUARTO dispositivo lo siguiente: “Se otorga un plazo no mayor de 
Doce (12) meses, contados a partir de la emisión de la presente resolución, a la Superintendencia 
de Pensiones (SIPEN) para que concluya la habilitación definitiva del Fondo y realice los ajustes 
requeridos para el cumplimiento de lo señalado en al Artículo Segundo de la presente resolución. 
Durante dicho plazo la Junta de Retiro de las FFAA continuará operando con el acompañamiento 
de la SIPEN”. Asimismo, dispuso mediante PÁRRAFO lo siguiente: “Llegado el vencimiento de 
los Doce (12) meses, la Superintendencia de Pensiones (SIPEN) debe presentar un Informe 
detallado al CNSS sobre el cumplimiento al mandato dado en esta resolución y sobre la 
operatividad de los fondos existentes al momento de la emisión de la presente resolución”.  
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante comunicación DS-2334 de fecha 19 de diciembre, dirigida al 
Lic. José Ramón Fadul, Ministro de Trabajo, y demás miembros del CNSS; la SIPEN informa que 
atendiendo a los ajustes salariales que fueron realizados en favor de los miembros de las Fuerzas 
Armadas, lo cual retrasó el proceso de evaluación y cálculo de los montos que deben ser 
establecidos en el presupuesto de dicha entidad para fines de aportación al Seguro de Vejez, 
Discapacidad y Sobrevivencia (SVDS), no se contempló dicha suma en la recién promulgada Ley 
de Presupuesto de la Nación para el año 2018; asimismo, establecen que continúan trabajando 
con los representantes de las Fuerzas Armadas para definir las adecuaciones administrativas 
que deben ser agotadas por su Consejo de Retiro y que, visto lo señalado anteriormente, aún no 
inician las actualizaciones tecnológicas requeridas para la conexión del Fondo de Pensiones de 
las FFAA en el Sistema Único de Información y Recaudo (SUIR). De igual modo, quedan 
pendiente de la aprobación de las Normas Complementarias requeridas; por lo que, solicitan al 
CNSS que los miembros activos de las Fuerzas Armadas inicien sus cotizaciones al Seguro de 
Vejez, Discapacidad y Sobrevivencia a partir del 1ero de enero del 2019. 
 
El CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, en apego a las funciones y atribuciones 
que le confieren la Ley 87-01 que crea el Sistema Dominicano de Seguridad Social, sus 
modificaciones y normas complementarias; 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: Se aprueba la extensión del plazo otorgado a la SIPEN mediante el dispositivo 
CUATRO de la Resolución del CNSS No. No. 417-03 de fecha 16 de marzo de 2017; y se dispone 
el ingreso de los miembros de las Fuerzas Armadas (FFAA) de la República Dominicana al 
Seguro de Vejez, Discapacidad y Sobrevivencia, efectivo al 1ero de enero del 2019, en las 
mismas condiciones que se otorgan a los afiliados al Régimen Contributivo.  
 
SEGUNDO: Se instruye a la SIPEN elaborar un cronograma de actividades para el oportuno 
cumplimiento de las responsabilidades que se derivan del cumplimiento de la presente 
resolución, el cual deben entregar a más tardar en Treinta (30) días. 
 
TERCERO: Se instruye al Gerente General del CNSS a notificar la presente resolución a todas 
las partes involucradas. 
 



3 
 

Resolución No. 438-03: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Quince (15) del mes de febrero del año Dos Mil Dieciocho (2018), 
el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de Seguridad 
Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, con su sede 
en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” ubicado en la 
Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente constituido por sus 
Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. Altagracia Guzmán 
Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, Licda. Maritza 
López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De La Rocha, Dra. 
Alba M. Russo Martínez, Licda. Persia Álvarez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, Dra. Patricia Mena 
Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. Tomás Chery 
Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto Santana Suero, 
Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal 
Celedonio, Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 13 de septiembre del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS 
DE SALUD PALIC SALUD, S. A., (ARS PALIC SALUD), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-01-76158-1, 
con su domicilio ubicado en la Ave. 27 de Febrero No. 50, El Vergel, Santo Domingo, Distrito 
Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Vicepresidente Ejecutivo, señor Andrés 
Mejía Zuluaga, quien tiene como abogado constituido y apoderado especial al Lic. Reynaldo 
Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 001-0108741-9, Abogado 
de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en la oficina de abogados 
“Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, Edificio Doña Teté, 
segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., en contra 
de la comunicación SISALRIL OFAU/DJ No. 2017008036, emitida por la SUPERINTENDENCIA 
DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 15 de agosto del 2017, que instruye 
a dicha ARS otorgar la cobertura de los medicamentos “Ácido Zoledrónico 4 mg, Filgastrim 300 
mg, Granicip 3 mg y Paclitaxel 300 mg” a la afiliada Alexandra Linabel Canó Brito. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU/DJ No. 2017008036, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD PALIC SALUD, S. A., (ARS PALIC SALUD), 
otorgar la cobertura de los medicamentos “Ácido Zoledrónico 4 mg, Filgastrim 300 mg, Granicip 
3 mg y Paclitaxel 300 mg” para garantizar la atención integral a la afiliada Alexandra Linabel 
Canó Brito, durante el tratamiento de la quimioterapia, por cursar con diagnóstico de “Cáncer de 
Mama” por encontrarse contemplado en el Grupo 9 (atenciones de alto costo y máximo nivel de 
complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del Cáncer de adultos) del Catálogo de Prestaciones 
del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo establecido en los Artículos 3 y 129 de la Ley 87-01 y el 
Artículo Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, d/f 29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS PALIC SALUD, en 
fecha 13/09/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el CNSS 
contra la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 430-02, de fecha 12 de octubre 
del 2017 (Resolución del CNSS No. 420-03, d/f 04/05/17) emitida por el CNSS se conformó 
una Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 



4 
 

PALIC SALUD, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU/DJ No. 2017008036, emitida en fecha 15 de agosto del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, se notificó a la 
SISALRIL la instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de 
Defensa. 
 
RESULTA: Que en fecha 9 de enero del 2018, fue depositado en el CNSS, el Desistimiento del 
Recurso de Apelación interpuesto por la ARS PALIC SALUD contra la comunicación 
SISALRIL OFAU/DJ No. 2017008036, de fecha 15/08/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 
CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD PALIC SALUD, S. A., 
(ARS PALIC SALUD), en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU /DJ No. 2017008036, 
emitida por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en 
fecha 15 de agosto del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura de los medicamentos 
“Ácido Zoledrónico 4 mg, Filgastrim 300 mg, Granicip 3 mg y Paclitaxel 300 mg”, para garantizar 
la atención integral de la afiliada Alexandra Linabel Canó Brito, con diagnóstico de “Cáncer de 
Mama”. 
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 9 de enero del 2018, la ARS PALIC SALUD, a través de su 
abogado constituido y apoderado, depositó en el CNSS una instancia de formal Desistimiento 
del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 



5 
 

estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
PALIC SALUD, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 
PRIMERO: ACOGER, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 9 de enero del 2018, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD PALIC SALUD, S. A., (ARS PALIC SALUD), a 
través de su abogado constituido y apoderado, en contra de la comunicación SISALRIL OFAU/DJ 
No. 2017008036, emitida por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES 
(SISALRIL) en fecha 15 de agosto del 2017, que instruyó a la ARS PALIC SALUD otorgar la 
cobertura de los medicamentos Ácido Zoledrónico 4 mg, Filgastrim 300 mg, Granicip 3 mg y 
Paclitaxel 300 mg, a la afiliada Alexandra Linabel Canó Brito, con diagnóstico de Cáncer de 
Mama. 
 
SEGUNDO: ORDENAR el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente recurso. 
 
TERCERO: INSTRUIR al Gerente General del CNSS a notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 

  
Resolución No. 438-04: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Quince (15) del mes de febrero del año Dos Mil Dieciocho (2018), 
el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de Seguridad 
Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, con su sede 
en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” ubicado en la 
Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente constituido por sus 
Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. Altagracia Guzmán 
Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, Licda. Maritza 
López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De La Rocha, Dra. 
Alba M. Russo Martínez, Licda. Persia Álvarez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, Dra. Patricia Mena 
Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. Tomás Chery 
Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto Santana Suero, 
Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal 
Celedonio, Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 13 de septiembre del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS 
DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 



6 
 

conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017008143, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 23 de 
agosto del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  del tratamiento “Radioterapia de 
Intensidad Modulada” al afiliado Camilo Leonardo Rodríguez Mercado. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017008143, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura del tratamiento “Radioterapia de Intensidad Modulada”, para garantizar la atención 
integral al afiliado Camilo Leonardo Rodríguez Mercado, por cursar con diagnóstico de “Cáncer 
de Próstata”, por encontrarse contemplado en el Grupo 9 (atenciones de alto costo y máximo 
nivel de complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del Cáncer de adultos) del Catálogo de 
Prestaciones del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo establecido en los Artículos 3 y 129 de la 
Ley 87-01 y el Artículo Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, d/f 29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
13/09/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el CNSS contra 
la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 430-02 de fecha 12 de octubre 
del 2017 (Resolución del CNSS No. 420-03, d/f 04/05/17), emitida por el CNSS se conformó 
una Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 
UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU No. 2017008143, emitida en fecha 23 de agosto del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, se notificó a la 
SISALRIL la instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de 
Defensa. 
 
RESULTA: Que en fecha 21 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017008143, de fecha 23/08/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 

 

CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 



7 
 

para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU No. 2017008143, emitida 
por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 23 
de agosto del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura del tratamiento “Radioterapia 
de Intensidad Modulada”, para garantizar la atención integral del afiliado Camilo Leonardo 
Rodríguez Mercado, con diagnóstico de “Cáncer de Próstata”. 
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 21 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
UNIVERSAL, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 
PRIMERO: ACOGER, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 21 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL) en 



8 
 

contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017008143, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 23 de 
agosto del 2017, que instruyó a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura del  tratamiento, 
Radioterapia de Intensidad Modulada, al afiliado Camilo Leonardo Rodríguez Mercado, con 
diagnóstico de Cáncer de Próstata. 
 
SEGUNDO: ORDENAR el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente recurso. 
 
TERCERO: INSTRUIR al Gerente General del CNSS a notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
Resolución No. 438-05: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Quince (15) del mes de febrero del año Dos Mil Dieciocho (2018), 
el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de Seguridad 
Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, con su sede 
en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” ubicado en la 
Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente constituido por sus 
Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. Altagracia Guzmán 
Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, Licda. Maritza 
López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De La Rocha, Dra. 
Alba M. Russo Martínez, Licda. Persia Álvarez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, Dra. Patricia Mena 
Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. Tomás Chery 
Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto Santana Suero, 
Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal 
Celedonio, Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 13 de septiembre del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS 
DE SALUD PALIC SALUD, S. A., (ARS PALIC SALUD), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-01-76158-1, 
con su domicilio ubicado en la Ave. 27 de Febrero No. 50, El Vergel, Santo Domingo, Distrito 
Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Vicepresidente Ejecutivo, señor Andrés 
Mejía Zuluaga, quien tiene como abogado constituido y apoderado especial al Lic. Reynaldo 
Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 001-0108741-9, Abogado 
de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en la oficina de abogados 
“Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, Edificio Doña Teté, 
segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., en contra 
de la comunicación SISALRIL OFAU/DJ No. 2017008277, emitida por la SUPERINTENDENCIA 
DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 24 de agosto del 2017, que instruye 
a dicha ARS otorgar la cobertura de los medicamentos “Oxaliplatino 150 mg, Capecitabina 500 
mg e Idarrubicina 10 mg” al afiliado Elpidio Rondón. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU/DJ No. 2017008277, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD PALIC SALUD, S. A., (ARS PALIC SALUD), 
otorgar la cobertura de los medicamentos “Oxaliplatino 150 mg, Capecitabina 500 mg e 
Idarrubicina 10 mg” para garantizar la atención integral al afiliado Elpidio Rondón, durante el 
tratamiento de la quimioterapia, por cursar con diagnóstico de “Adenocarcinoma de Recto 
Localmente Avanzado” por encontrarse contemplado en el Grupo 9 (atenciones de Alto costo y 



9 
 

máximo nivel de complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del Cáncer de adultos) del Catálogo 
de Prestaciones del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo establecido en los Artículos 3 y 129 de la 
Ley 87-01 y el Artículo Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, d/f 29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS PALIC SALUD, en 
fecha 13/09/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el CNSS 
contra la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 430-02, de fecha 12 de octubre 
del 2017 (Resolución del CNSS No. 420-03, d/f 04/05/17) emitida por el CNSS se conformó 
una Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 
PALIC SALUD, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU/DJ No. 2017008277, emitida en fecha 24 de agosto del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, se notificó a la 
SISALRIL la instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de 
Defensa. 
 
RESULTA: Que en fecha 9 de enero del 2018, fue depositado en el CNSS, el Desistimiento del 
Recurso de Apelación interpuesto por la ARS PALIC SALUD contra la comunicación 
SISALRIL OFAU/DJ No. 2017008277, de fecha 24/08/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 
 

CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD PALIC SALUD, S. A., 
(ARS PALIC SALUD), en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU /DJ No. 2017008277, 
emitida por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en 
fecha 24 de agosto del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura de los medicamentos 
“Oxaliplatino 150 mg, Capecitabina 500 mg e Idarrubicina 10 mg”, para garantizar la atención 
integral del afiliado Elpidio Rondón, con diagnóstico de “Adenocarcinoma de Recto Localmente 
Avanzado”. 
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 



10 
 

incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 9 de enero del 2018, la ARS PALIC SALUD, a través de su 
abogado constituido y apoderado, depositó en el CNSS una instancia de formal Desistimiento 
del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
PALIC SALUD, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 
PRIMERO: ACOGER, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 9 de enero del 2018, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD PALIC SALUD, S. A., (ARS PALIC SALUD), a 
través de su abogado constituido y apoderado, en contra de la comunicación SISALRIL OFAU/DJ 
No. 2017008277, emitida por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES 
(SISALRIL) en fecha 24 de agosto del 2017, que instruyó a la ARS PALIC SALUD otorgar la 
cobertura de los medicamentos Oxaliplatino 150 mg, Capecitabina 500 mg e Idarrubicina 10 mg, 
al afiliado Elpidio Rondón, con diagnóstico de Adenocarcinoma de Recto Localmente Avanzado. 
 
SEGUNDO: ORDENAR el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente recurso. 
 
TERCERO: INSTRUIR al Gerente General del CNSS a notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
Resolución No. 438-06: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Quince (15) del mes de febrero del año Dos Mil Dieciocho (2018), 
el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de Seguridad 
Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, con su sede 
en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” ubicado en la 
Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente constituido por sus 
Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. Altagracia Guzmán 



11 
 

Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, Licda. Maritza 
López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De La Rocha, Dra. 
Alba M. Russo Martínez, Licda. Persia Álvarez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, Dra. Patricia Mena 
Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. Tomás Chery 
Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto Santana Suero, 
Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal 
Celedonio, Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 13 de septiembre del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS 
DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017008145, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 23 de 
agosto del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  del medicamento “Anastrazol 1 
mg” a la afiliada Melania Altagracia Ventura. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017008145, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura del medicamento “Anastrazol 1 mg”, para garantizar la atención integral a la afiliada 
Melania Altagracia Ventura, durante el tratamiento de la quimioterapia, por cursar con 
diagnóstico de “Carcinoma Ductal Infiltrante Residual de 15MMS Grados 2 de Nottinggham” por 
encontrarse contemplado en el Grupo 9 (atenciones de Alto costo y máximo nivel de 
complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del Cáncer de adultos) del Catálogo de Prestaciones 
del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo establecido en los Artículos 3 y 129 de la Ley 87-01 y el 
Artículo Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02 d/f 29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
13/09/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el CNSS contra 
la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 430-02, de fecha 12 de octubre 
del 2017 (Resolución del CNSS No. 420-03, d/f 04/05/17), emitida por el CNSS se conformó 
una Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 
UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU No. 2017008145, emitida en fecha 23 de agosto del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, se notificó a la 
SISALRIL la instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de 
Defensa. 



12 
 

RESULTA: Que en fecha 21 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017008145, de fecha 23/08/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 
 

CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU No. 2017008145, emitida 
por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 23 
de agosto del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura del medicamento “Anastrazol 
1 mg”, para garantizar la atención integral de la afiliada Melania Altagracia Ventura, con 
diagnóstico de “Carcinoma Ductal Infiltrante Residual de 15MMS Grados 2 de Nottinggham”. 
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 21 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 



13 
 

CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
UNIVERSAL, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 
PRIMERO: ACOGER, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 21 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017008145, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 23 de 
agosto del 2017, que instruyó a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura del medicamento 
Anastrazol 1 mg, a la afiliada Melania Altagracia Ventura, con diagnóstico de Carcinoma Ductal 
Infiltrante Residual de 15MMS Grados 2 de Nottinggham. 
 
SEGUNDO: ORDENAR el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente recurso. 
 
TERCERO: INSTRUIR al Gerente General del CNSS a notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
Resolución No. 438-07: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Quince (15) del mes de febrero del año Dos Mil Dieciocho (2018), 
el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de Seguridad 
Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, con su sede 
en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” ubicado en la 
Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente constituido por sus 
Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. Altagracia Guzmán 
Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, Licda. Maritza 
López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De La Rocha, Dra. 
Alba M. Russo Martínez, Licda. Persia Álvarez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, Dra. Patricia Mena 
Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. Tomás Chery 
Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto Santana Suero, 
Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal 
Celedonio, Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 19 de abril del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE 
SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003424, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 06 de abril 



14 
 

del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  del medicamento “Arimidex” a la afiliada 
Miguelina Delgado Bautista. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003424, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura del medicamento “Arimidex”, para garantizar la atención integral a la afiliada 
Miguelina Delgado Bautista, durante el tratamiento de la quimioterapia, por cursar con 
diagnóstico de “Cáncer de Mama” por encontrarse contemplado en el Grupo 9 (atenciones de 
alto costo y máximo nivel de complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del Cáncer de adultos) 
del Catálogo de Prestaciones del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo establecido en los Artículos 
3 y 129 de la Ley 87-01 y el Artículo Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, d/f 
29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
19/04/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el CNSS contra 
la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 420-03 de fecha 04 de mayo del 
2017 (Resolución del CNSS No. 420-03, d/f 04/05/17), emitida por el CNSS se conformó una 
Comisión Especial para conocer el presente Recurso de Apelación interpuesto por la ARS 
UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra de la comunicación de la SISALRIL 
OFAU No. 2017003424, emitida en fecha 06 de abril del 2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, se notificó a la 
SISALRIL la instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de 
Defensa. 
 
RESULTA: Que en fecha 21 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003424, de fecha 06/04/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 

 

CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU No. 2017003424, emitida 
por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 06 



15 
 

de abril del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura del medicamento “Arimidex”, 
para garantizar la atención integral a la afiliada Miguelina Delgado Bautista, con diagnóstico de 
“Cáncer de Mama”. 
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 21 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
UNIVERSAL, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 
PRIMERO: ACOGER, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 21 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL) en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003424, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 06 de abril 
del 2017, que instruyó a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura del medicamento Arimidex, a 
la afiliada Miguelina Delgado Bautista, con diagnóstico de Cáncer de Mama. 
 
SEGUNDO: ORDENAR el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente recurso. 
 
TERCERO: INSTRUIR al Gerente General del CNSS a notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 



16 
 

Resolución No. 438-08: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Quince (15) del mes de febrero del año Dos Mil Dieciocho (2018), 
el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de Seguridad 
Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, con su sede 
en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” ubicado en la 
Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente constituido por sus 
Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. Altagracia Guzmán 
Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, Licda. Maritza 
López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De La Rocha, Dra. 
Alba M. Russo Martínez, Licda. Persia Álvarez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, Dra. Patricia Mena 
Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. Tomás Chery 
Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto Santana Suero, 
Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal 
Celedonio, Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 06 de abril del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE 
SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 
Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003219, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 04 de abril 
del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  de los medicamentos “Talidomida y 
Ácido Zoledrónico” al afiliado Rafael Rivera Pérez. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003219, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura de los medicamentos “Talidomida y Acido Zoledrónico”, para garantizar la atención 
integral al afiliado Rafael Rivera Pérez, durante el tratamiento de la quimioterapia, por cursar 
con diagnóstico de “Mieloma Múltiple” por encontrarse contemplado en el Grupo 9 (atenciones 
de alto costo y máximo nivel de complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del Cáncer de adultos) 
del Catálogo de Prestaciones del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo establecido en los Artículos 
3 y 129 de la Ley 87-01 y el Artículo Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, d/f 
29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
06/04/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el CNSS contra 
la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 420-03 de fecha 04 de mayo del 
2017, emitida por el CNSS se conformó una Comisión Especial para conocer el presente Recurso 
de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra 



17 
 

de la comunicación de la SISALRIL OFAU No. 2017003219, emitida en fecha 04 de abril del 
2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, se notificó a la 
SISALRIL la instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de 
Defensa. 
 
RESULTA: Que en fecha 21 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003219, de fecha 04/04/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 

 

CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 
22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU No. 2017003219, emitida 
por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 04 
de abril del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura de los medicamentos “Talidomida 
y Ácido Zoledrónico”, para garantizar la atención integral del afiliado Rafael Rivera Pérez, con 
diagnóstico de “Mieloma Múltiple”. 
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 21 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 



18 
 

Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
UNIVERSAL, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 
PRIMERO: ACOGER, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 21 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL) en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003219, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 04 de abril 
del 2017, que instruyó a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura de los medicamentos, 
Talidomida y Ácido Zoledrónico, al afiliado Rafael Rivera Pérez, con diagnóstico de Mieloma 
Múltiple. 
 
SEGUNDO: ORDENAR el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente recurso. 
 
TERCERO: INSTRUIR al Gerente General del CNSS a notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
Resolución No. 438-09: En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, hoy día Quince (15) del mes de febrero del año Dos Mil Dieciocho (2018), 
el Consejo Nacional de Seguridad Social, órgano superior del Sistema Dominicano de Seguridad 
Social de conformidad con las disposiciones de la Ley 87-01 del 9 de mayo de 2001, con su sede 
en el Edificio de la Seguridad Social “Presidente Antonio Guzmán Fernández” ubicado en la 
Avenida Tiradentes, No. 33 del Sector Naco de esta ciudad, regularmente constituido por sus 
Consejeros los señores: Lic. José Ramón Fadul, Dr. Winston Santos, Dra. Altagracia Guzmán 
Marcelino, Dra. Mercedes Rodríguez, Dr. César Mella, Dra. Carmen Ventura, Licda. Maritza 
López de Ortíz, Lic. Anatalio Aquino, Lic. Héctor Valdéz Albizu, Licda. Clarissa De La Rocha, Dra. 
Alba M. Russo Martínez, Licda. Persia Álvarez, Lic. Juan Alfredo De La Cruz, Dra. Patricia Mena 
Sturla, Lic. Juan Alberto Mustafá Michel, Lic. Radhamés Martínez Álvarez, Sr. Tomás Chery 
Morel, Sr. Pedro Julio Alcántara, Licda. Arelis De La Cruz, Ing. Jorge Alberto Santana Suero, 
Licda. Hinginia Ciprián, Dra. Margarita Disent, Lic. Orlando Mercedes Piña, Licda. Kenia Nadal 
Celedonio, Licda. Eunice Pinales y Lic. Francisco Guerrero Soriano.  
 
CON MOTIVO DEL RECURSO JERÁRQUICO DE APELACIÓN recibido en la Gerencia General 
del CNSS en fecha 06 de abril del 2017, incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE 
SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), Sociedad Comercial constituida de 
conformidad con las leyes de la República Dominicana, inscrita con el RNC No. 1-24-00560-4, 
con su domicilio ubicado en la Ave. Winston Churchill No. 1100, Torre Seguros Universal, Santo 



19 
 

Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom., debidamente representada por su Gerente General la 
señora Zhaira Ylonka Guadalamar Abréu, quien tiene como abogado constituido y apoderado 
especial al Lic. Reynaldo Ramos Morel, provisto de la Cédula de Identidad y Electoral número 
001-0108741-9, Abogado de los Tribunales de la República, con estudio profesional abierto en 
la oficina de abogados “Ramos Morel & Asocs.”, sito en la Calle Cayetano Rodríguez, No. 159, 
Edificio Doña Teté, segundo piso, Gascue, de esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, 
Rep. Dom., en contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003220, emitida por la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 04 de abril 
del 2017, que instruye a dicha ARS otorgar la cobertura  de los medicamentos “Velcade 3.5 mg 
y Talidomida” a la afiliada Verenicia Guerrero Pimentel. 
 
VISTA: La documentación que compone el presente expediente. 
 
RESULTA: Que mediante la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003220, la 
SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL), instruyó a la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL), otorgar 
la cobertura de los medicamentos “Velcade 3.5 mg y Talidomida”, para garantizar la atención 
integral a la afiliada Verenicia Guerrero Pimentel, durante el tratamiento de la quimioterapia, 
por cursar con diagnóstico de “Mieloma Múltiple” por encontrarse contemplado en el Grupo 9 
(atenciones de Alto costo y máximo nivel de complejidad), Subgrupo 9.15 (Tratamiento del 
Cáncer de adultos) del Catálogo de Prestaciones del PBS/PDSS, en cumplimiento de lo 
establecido en los Artículos 3 y 129 de la Ley 87-01 y el Artículo Quinto de la Resolución del 
CNSS No. 375-02, d/f 29/10/2015.  
 
RESULTA: Que al no estar de acuerdo con la anterior instrucción, la ARS UNIVERSAL en fecha 
06/04/2017 interpuso formal Recurso de Apelación (recurso jerárquico) por ante el CNSS contra 
la comunicación precedentemente indicada. 
 
RESULTA: Que mediante la Resolución marcada con el No. 420-03 de fecha 04 de mayo del 
2017, emitida por el CNSS se conformó una Comisión Especial para conocer el presente Recurso 
de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL, a través de su abogado constituido en contra 
de la comunicación de la SISALRIL OFAU No. 2017003220, emitida en fecha 04 de abril del 
2017. 
 
RESULTA: Que a raíz del Recurso de Apelación y en virtud de lo que establece el Art. 22 del 
Reglamento de Normas y Procedimientos de Apelaciones ante el CNSS, se notificó a la 
SISALRIL la instancia contentiva del Recurso de Apelación, a los fines de producir su Escrito de 
Defensa. 
 
RESULTA: Que en fecha 21 de noviembre del 2017, fue depositado en el CNSS, el 
Desistimiento del Recurso de Apelación interpuesto por la ARS UNIVERSAL contra la 
comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003220, de fecha 04/04/2017.  
 

EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, LUEGO DE ESTUDIAR Y 
ANALIZAR EL RECURSO DE APELACIÓN TIENE A BIEN EMITIR LA SIGUIENTE 

DECISIÓN: 
 
 

CONSIDERANDO 1: Que el artículo 8 del Reglamento que establece Normas y Procedimientos 
para las Apelaciones por ante el Consejo Nacional de Seguridad Social establece lo siguiente: 
“Competencia de Atribución y Territorial del CNSS.- El CNSS tendrá competencia territorial 
para todo el territorio de la República Dominicana. Conforme a lo previsto en la Letra q del Art. 



20 
 

22, y en los Arts. 117 y 184 de la Ley 87-01, el CNSS conocerá de las apelaciones y recursos 
interpuestos por parte interesada, contra las decisiones y disposiciones de la SISALRIL, 
la SIPEN y la TSS. […]”;  
 
CONSIDERANDO 2: Que, en la especie, el CNSS se encuentra apoderado de un Recurso de 
Apelación incoado por la ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., 
(ARS UNIVERSAL) en contra de la comunicación  SISALRIL OFAU No. 2017003220, emitida 
por la SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 04 
de abril del 2017, que instruyó a dicha ARS otorgar la cobertura de los medicamentos “Velcade 
3.5 mg y Talidomida”, para garantizar la atención integral a la afiliada Verenicia Guerrero 
Pimentel, con diagnóstico de “Mieloma Múltiple”. 
 
CONSIDERANDO 3: Que mediante la Resolución del CNSS No. 431-02 de fecha 19 de 
octubre del 2017, se estableció lo siguiente:“la atención integral del Plan Básico de Salud, 
prevista en los artículos 3, 129 y 172 de la Ley No. 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001, así 
como, en los Ordinales Cuarto y Quinto de la Resolución del CNSS No. 375-02, de fecha 29 de 
octubre del 2015, comprende todo servicio (prevención, procedimientos diagnósticos y 
terapéuticos, rehabilitación, medicamentos, materiales, insumos, aparatos y dispositivos) que, 
incluidos en el Catálogo de Prestaciones del PDSS/PBS vigente, resulten necesarios para 
garantizar al afiliado el adecuado y completo cumplimiento de las atenciones”. 
 
CONSIDERANDO 4: Que en fecha 21 de noviembre del 2017, la ARS UNIVERSAL depositó en 
el CNSS una instancia de formal Desistimiento del presente Recurso de Apelación.  
 
CONSIDERANDO 5: Que el Desistimiento es un acto unilateral de voluntad del demandante, 
que persigue la terminación del proceso administrativo de que se trate. 
 
CONSIDERANDO 6: Que en ese sentido, el Código de Procedimiento Civil Dominicano, por ser 
la norma de derecho común aplicable con carácter supletorio en esta materia, tal y como ha sido 
estipulado en el Artículo 28 del Reglamento que establece las Normas y Procedimientos para las 
Apelaciones por ante el CNSS, señala en su Artículo 402 lo siguiente: “El desistimiento se puede 
hacer y aceptar por simples actos bajo firma de las partes o de quienes las representen, (…)”.  
 
CONSIDERANDO 7: Que así mismo, el legislador establece en el literal b) del Artículo 28, de la 
Ley No. 107-13 sobre los Derechos de las Personas en su relación con la Administración, el 
Desistimiento del solicitante, como una de las formas de finalización del procedimiento 
administrativo.  
 
CONSIDERANDO 8: Que como consecuencia del desistimiento del presente Recurso de 
Apelación, el CNSS decidió acoger, sin examen al fondo, el Desistimiento realizado por la ARS 
UNIVERSAL, conforme a lo antes expresado. 
 
EL CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL, por autoridad de la Ley 87-01 y sus 
normas complementarias y en mérito a lo establecido anteriormente: 
 

R E S U E L V E: 
 
PRIMERO: ACOGER, sin examen al fondo, el Desistimiento formal depositado en el CNSS en 
fecha 21 de noviembre del 2017, del presente Recurso de Apelación interpuesto por la 
ADMINISTRADORA DE RIESGOS DE SALUD UNIVERSAL, S. A., (ARS UNIVERSAL en 
contra de la comunicación SISALRIL OFAU No. 2017003220, emitida por la 



21 
 

SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL) en fecha 04 de abril 
del 2017, que instruyó a la ARS UNIVERSAL otorgar la cobertura de los medicamentos, Velcade 
3.5 mg y Talidomida, a la afiliada Verenicia Guerrero Pimentel, con diagnóstico de Mieloma 
Múltiple. 
 
SEGUNDO: ORDENAR el archivo definitivo del expediente correspondiente al presente recurso. 
 
TERCERO: INSTRUIR al Gerente General del CNSS a notificar la presente Resolución a las 
partes envueltas en el mismo. 
 
Resolución No. 438-10: Se remite a la Comisión Permanente de Presupuesto, Finanzas e 
Inversiones, la propuesta de la Asociación Dominicana de Rehabilitación, Inc., para la inclusión 
de la silla de ruedas en el Plan Básico de Salud; para evaluar y fijar posición. Dicha Comisión 
deberá presentar su informe al CNSS. 
 


